
 
 

COMUNE DI 

REGGIO NELL’EMILIA 

 
 

I.D. n. 59 

in data 28/04/2017 

 
 

 

Verbale di Seduta 
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA 

 

L'anno  duemiladiciassette  addì  28 - ventotto -  del mese di  aprile  alle ore  18:15  
nella sala consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Alla Votazione del seguente oggetto: 
 
1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E RELATIVI ALLEGATI 
PER FINANZIARE L'INCREMENTO DELLE RISORSE NECESSARIE PER 
COMPLETARE L'INTERVENTO "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI REGGIO EMILIA - GIULIO BIGI - 1° STRALCIO" 
 
 

 F C A  F C A 

VECCHI Luca Si   SACCARDI Pierluigi    

AGUZZOLI Claudia Dana Si   SCARPINO Salvatore Si   

BASSI Claudio Si   SORAGNI Paola    

BELLENTANI Cesare 
Antonio 

   VACCARI Norberto   Si 

BERTUCCI Gianni   Si VERGALLI Christian Si   

CACCAVO Nicolas    TERZI Matteo Si   

CAMPIOLI Giorgio    VINCI Gianluca  Si  

CANTAMESSI Ivan        

CANTERGIANI Gianluca Si       

CAPELLI Andrea Si       

CASELLI Emanuela Si       

CIGARINI Angelo Si       

DAVOLI Emilia Si       

DE FRANCO Lanfranco Si       

DE LUCIA Dario Si       

FRANCESCHINI Federica Si       ----- Assessori -----     Presenti 

GUATTERI Alessandra   Si SASSI Matteo Si 

INCERTI Silvia    CURIONI Raffaella Si 

LUSENTI Lucia Si   FORACCHIA Serena No 

MANGHI Maura Si   MARAMOTTI Natalia No 

MONTANARI Federico Si   MARCHI Daniele Si 

MORELLI Mariachiara Si   MONTANARI Valeria No 

PAGLIANI Giuseppe   Si PRATISSOLI Alex No 

PAVARINI Roberta Si   TUTINO Mirko Si 

RIVETTI Teresa Si     

RUBERTELLI Cinzia  Si      

 
Consiglieri Presenti:  26 Assessori presenti: 4 
 Favorevoli: 20 
 Contrari:  2 
 Astenuti:  4 
 
Presiede: CASELLI Emanuela 
 
Segretario Generale: CARBONARA Dr. Roberto Maria

 



 

I.D. n. 59  IN DATA 28/04/2017 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista: 

la disposizione dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:  
 

“il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; (….) le variazioni 
al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno (….)”; 
 

Dato atto: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale del 11/04/2017, n.° 54, sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2017-2019, il Documento Unico di Programmazione 
e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 52 del 4/4/2017 è stata approvato lo schema 
di Rendiconto 2016 che presenta un avanzo destinato genericamente a investimenti 
di 1.824.523,18 euro di cui 1.463.614,40 euro ancora disponibili da applicare al 
Bilancio 2017 con apposite variazioni 

 

Vista la deliberazione consiliare iscritta in data odierna all' odg, da dichiarare 
immediatamente esecutiva, con la quale si propone l'approvazione del rendiconto della 
gestione 2016 e del conseguente avanzo di Amministrazione accertato, condizione 
necessaria per l'utilizzo dell' avanzo destinato genericamente a investimenti sia di quello, 
pari a 360.908,78 euro già applicata per investimenti già previsti in sede di approvazione del 
Bilancio 2017, e sia di quello ancora disponibile da applicare con apposite variazioni per 
ulteriori spese d'investimento da sostenere .  
 

Considerato: 

- che è pervenuta in data 18/4/2017 al Servizio Finanziario apposita lettera di richiesta 
di variazione di Bilancio e relativa dettagliata e motivata Relazione Tecnica, che si 
allegano alla presente proposta di variazione, da parte del Dirigente del Servizio 
Ingegneria Ing Ermes Torregiani in cui si evidenzia la necessità di effettuare una 
variazione di bilancio 2017-2019 annualità 2017 al fine di finanziare l'incremento 
delle risorse da destinare alle spese d'investimento necessarie per completare 
l'intervento “Ampliamento e riqualificazione del palazzetto dello sport di Reggio 
Emilia - Giulio Bigi -1° stralcio” il cui finanziamento originario è avvenuto con il 
l'Elenco annuale dei lavori 2016 incluso nel DUP 2016 e nel Bilancio 2016. Tale 
incremento trova motivazione nelle integrazioni progettuali che riguardano non 
l'ampliamento ma l'edificio preesistente , disposte dalla Commissione di Vigilanza 
Provinciale e che determinano la necessità di predisporre una variante supplettiva 
con l'aggiornamento dell' importo progettuale dell' opera relativa ai Lavori di 
ampliamento e Riqualificazione del Palazzetto dello Sport Giulio Bigi 1° stralcio il cui 
quadro economico passa da 2.058.671,00 a 2.278.671,00 e quindi con la necessità 
di finanziare 220.000,00 euro aggiuntivi rispetto a quanto finanziato originariamente 
nell' ambito dell' elenco Annuale dei Lavori Pubblici del 2016 e del Bilancio 2016.  



 

 

- che occorre pertanto procedere a variare il Bilancio di Previsione 2017-2019 
annualità 2017 per finanziare, mediante applicazione con apposita variazione di 
220.000,00 euro di quota parte dell' avanzo destinato a investimenti disponibile 
accertato con il consuntivo 2016, l' incremento dell' investimento in oggetto che 
passa dai 2.058.671,00 euro , finanziati nel Bilancio 2016, a 2.278.671,00 euro , ai 
sensi e nel rispetto di quanto previsto dall' art. 187, 1 comma, del D.lgs 267/2000 che 
prevede che i fondi del risultato di Amministrazione destinati agli investimenti sono 
costituiti da entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione e sono 
utilizzabili solo a seguito dell' approvazione del rendiconto; 

 

 

Evidenziato: 

- che le variazioni di competenza, sia in entrata sia in uscita al bilancio di Previsione 
2017-2019 Annualità 2017 , si rilevano dai prospetti allegati quali parti integranti al 
presente atto sotto la lettera “A1” mentre per quelle di Cassa relative all’Esercizio 
2017 si rilevano nel prospetto “A2”; 

Dato atto che le previsioni degli aggregati rilevanti ai fini degli obiettivi di finanza pubblica 
vengono revisionate come da prospetto che si allega alla presente delibera, sotto la lettera 
“B”, che mostra la coerenza del bilancio con gli obiettivi di cui sopra così come previsto dall' 
art.1 ,comma 468 dalla Legge 232/2016 in attuazione dell' art. 9 della Legge 243/2012; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 42 , 175 e 187; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- gli acquisiti pareri favorevoli, di regolarità tecnica e di regolarità contabile, posti in 
calce alla presente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 ;  

- il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
Visto l’esito della votazione effettuata con procedimento elettronico indicato nell'allegato 
prospetto. 
 

                              DELIBERA 
 

1. di adottare, come da motivazioni richiamate in premessa che si intendono 
integralmente riportate, le proposte di variazioni al bilancio di Previsione 2017-2019 
contenute nell’allegato “A1” e al bilancio di cassa relativo all’esercizio 2016 contenute 
nell’allegato “A2”, approvando altresì l'allegato “A3” per il Tesoriere;  

2. di dare atto che il bilancio di previsione per l’esercizio 2017, a seguito delle variazioni 
apportate, presenta la seguente situazione di competenza: 

 



 

ENTRATE 
PREVISIONE 
INIZIALE 

PRESENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE DOPO PRESENTE 
VARIAZIONE 

 

Fondo Pluriennale 
Vincolato 

15.957.424,14 0 15.957.424,14 

Avanzo di 
Amministrazione 
Applicato 

6.035.436,34 + 220.000,00 6.255.436,34 

Titolo 1 Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

127.882.287,15 0 127.882.287,15 

Titolo 2 
Trasferimenti 
correnti 

16.397.400,67 0 16.397.400,67 

Titolo 3 Entrate 
extratributarie 

28.851.908,10 0 28.851.908,10 

Titolo 4 Entrate in 
conto capitale 

53.054.142,15 0 53.054.142,15 

Titolo 5 Entrate da 
riduzione di 
attività finanziarie 

23.100.000,00 0 23.100.000,00 

Titolo 6 
Accensione 
Prestiti 

8.600.000,00 0 8.600.000,00 

Titolo 9 Entrate 
per conto terzi e 
partite di giro 

26.781.500,00 0 26.781.500,00 

TOTALE 
GENERALE 
ENTRATA 

306.660.098,55 + 220.000,00 306.880.098,55 

 

SPESE 
PREVISIONE 
INIZIALE 

PRESENTE 
VARIAZIONE 

PREVISIONE DOPO PRESENTE 
VARIAZIONE 

 

Titolo 1 Spese 
correnti 

165.540.938,05 0 165.540.938,05 

Titolo 2 Spese 
in conto 
capitale 

79.822.769,54 + 220.000,00 80.042.769,54 

Titolo 3 Spese 
per 
incremento 
attività 
finanziarie 

18.017.069,00 0 18.017.069,00 

Titolo 4 16.497.821,96 0 16.497.821,96 



 

Rimborso 
Prestiti 

Titolo 7 Uscite 
per conto terzi 
e partite di giro 

26.781.500,00 0 26.781.500,00 

TOTALE 
GENERALE 
SPESA 

306.660.098,55 + 220.000,00 306.880.098,55 

 

3. di approvare, in attuazione del comma 1 dell' art.9 della Legge 243/2012 e dell'art. 1 
comma 468 della Legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017), come da documento allegato 
alla presente delibera sotto la lettera “B”, l'aggiornamento del prospetto di verifica del 
rispetto dei vincoli ed equilibri di finanza pubblica di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011; 

4. di adeguare di conseguenza per le ragioni illustrate in premessa gli strumenti di 
Programmazione dell' ente interessati e in particolare il DUP e il “Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche e relativo Elenco Annuale” con l'aggiornamento dell' importo 
progettuale dell' opera prevista nel Elenco Annuale dei Lavori 2016 di CUP 
J81E15001080006 relativa ai Ampliamento e Riqualificazione Palazzetto dello Sport 
Giulio Bigi 1° stralcio che passa da 2.058.671,00 a 2.278.671,00; 

 

 

 

Infine il Consiglio, in quanto  sussistono particolari motivi d’urgenza, affinché siano 
tempestivamente realizzate le opere di adeguamento richieste per adeguarsi alle 
prescrizioni Commissioni Provinciale di Vigilanza ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Dlgs. 
267/2000,  dichiara immediatamente eseguibile la suesposta deliberazione, come da 
votazione effettuata con procedimento elettronico indicato nell'allegato prospetto. 
 
 
 
 

 
 

  

  

  

  

  

  

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE 

CASELLI Emanuela 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 

CAPELLI Andrea CARBONARA Dr. Roberto Maria 
 
 
 


		2017-05-02T14:32:35+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA




